
• Centrālā statistikas pārvalde 

gada pārskats 
2017 









Priekšvārds 

Godātais lasītāj! 

Dati un informācija ir mūsu sabiedrības ikdienas vērtība. Statistikas loma, it īpaši mūsdienās, ir ļoti svarīga. Globalizācija, 
cilvēku mobilitāte, vides pārmaiņas, pētniecība un IKT attīstība - jaunu indikatoru nepieciešamība valdības stratēģisko 
mērķu uzraudzībai nosaka nepārtrauktu attīstību statistikas nodrošināšanai. Statistikas ražošanā paveras jaunas iespējas 
un izaicinājumi aktuālu tehnoloģisko risinājumu lietošanā, zināšanu ietilpīgu metožu izstrādē globālās ekonomikas 
procesu novērtēšanai, jaunu datu avotu izmantošanā, kas ļauj samazināt respondentu slogu. CSP kā galvenajai oficiālās 
statistikas sistēmas koordinējošajai institūcijai ir jāveic milzīgs darbs, lai, uzturot sagatavotās statistiskās informācijas 
objektivitāti un kvalitāti, panāktu šo datu atbilstību sabiedrības vajadzībām un nodrošinātu konfidencialitāti, aktualizētu 
datu ieguves un apstrādes metodoloģiju. 

CSP kā Eiropas statistikas sistēmas dalībniecei ir saistoši tās mērķi un uzdevumi, tāpēc mēs kopā ar citām dalībvalstīm 
turpinām darbu Vision 2020 ieviešanas projektos, lai nodrošinātu arvien kvalitatīvāku, saskaņotāku, salīdzināmāku un 
straujajām vides pārmaiņām atbilstošāku statistiku. 

Aktīvi strādājam, lai uzlabotu statistikas izplatīšanu un saziņu ar respondentiem, izmantojam dažādus sociālos medijus, 
lai sniegtu informāciju par jaunākajiem statistikas datiem. 

Atbilstoši lietotāju vajadzībām un CSP piešķirtā finansējuma iespējām paplašinām statistikas datu klāstu un detalizācijas 
līmeni, veicot arī eksperimentālās statistikas aprēķinus, tajos izmantojotjaunus datu avotus un metodes. 

Lai sekmīgi darbotos mainīgajā vidē un celtu darba efektivitāti, turpinām attīstīt uz procesiem orientētas statistikas 
ražošanu. Veicam aktivitātes datu lietotāju mainīgo vajadzību nodrošināšanai, standartizācijas un kvalitātes nepārtrauktai 
paaugstināšanai, informācijas tehnoloģiju infrastruktūras attīstībai, kā arī citus uzdevumus iestādes stratēģisko mērķu 
sasniegšanai. 

Izsaku pateicību respondentiem, sadarbības partneriem, kā arī mūsu kolektīvam par radošu pieeju iestādes uzdevumu 
izpildē. 

/t. siz-~lās statistikas pārvaldes 
priekšniece 





PRIEKŠVĀRDS 

SATURA RĀDĪTĀJS 

SAĪSINĀJUMI 

Saturs 

MISIJA, VĪZIJA, PAMATVĒRTĪBAS UN DARBĪBAS VIRZIENI 

2017. GADA NOTIKUMU KALENDĀRS 

2017. GADA PRIORITĀRIE PASĀKUMI 

STATISTIKAS PADOME 

KONSULTĒ VISPIRMS 

RESPONDENTU APTAUJA 

CSP ATTĪSTĪBA ESS IETVAROS 

CSP UN ADMINISTRATĪVO DATU AVOTI 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

PERSONĀLS 

2017. GADA FINANŠU PĀRSKATS 

2018. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

3 

5 

7 

8 

10 

15 

18 

20 

23 

25 

33 

36 

42 

46 

50 

53 

5 





ANO EEK 
CAWI 
CSP 
DG ECFIN 
DGINS 
ECB 
EK 
EM 
ES 
ESS 
ESSK 
ESBRs 
Eurostat 
ERG 
FRIBS 
IAKS 
Intrastat 
ĢIS 

lAM 
IKT 
ISCED 11 
ISDAVS 
LTRK 
OECD 
PCI/SPCI 
RCI 
SDMX 
SSDN 
SUR 
SVF 
uss 
Vision 2020 
VID 
VIP 
VZD 

Pārskatā lietotie saīsinājumi 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Eiropas Ekonomiskā komisija 
Datorizētas personu interneta aptaujas 
Centrālā statistikas pārvalde 
EK Ekonomisko un finanšu lietu ģenerāldirektorāts 
Eiropas nacionālo statistikas iestāžu vadītāju konference 
Eiropas Centrālā banka 
Eiropas Komisija 
Ekonomikas ministrija 
Eiropas Savienība 
Eiropas Statistikas sistēma 
Eiropas Statistikas sistēmas komiteja 
Vienots Statistikas biznesa reģistru tīkls Eiropā 
Eiropas Savienības Statistikas birojs 
Eiropas Grupu reģistrs 
Integrētās uzņēmējdarbības statistikas pamatregula 
Integrētā administrēšanas un kontroles sistēma 
ES dalībvalstu savstarpējās tirdzniecības ar precēm statistiskās uzskaites sistēma 
Ģeogrāfiskās informācijas sistēma 

ilgtspējīgas attīstības mērķi 

Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 
Starptautiskā izglītības standartizētā klasifikācija 

Integrētā statistisko datu automatizētā vadības sistēma 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera 
Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 
Saskaņotais patēriņa cenu indekss 
Ražotāju cenu indekss 
Statistikas datu un metadatu apmaiņas rīks 
Sociālās statistikas datu noliktava 
Statistikas uzņēmumu reģistrs 
Starptautiskais valūtas fonds 
Uzņēmējdarbības strukturālā statistika 
ESS attīstības stratēģija 
Valsts ieņēmumu dienests 
Vīzijas ieviešanas projekti 
Valsts zemes dienests 

7 



8 

CSP ēka 
Lāčplēša ielā 1, Rīgā 

Vīzija, misija, pamatvērtības un 
darbības virzieni 

Darbības mērķis 

CSP darbības mērķis, ievērojot starptautiski atzītus principus, nodrošināt 
oficiālo statistiku par sabiedrībā notiekošajām ekonomiskajām, 
demogrāfiskajām un sociālajām parādībām un procesiem, kā arī par vidi, un 
koordinēt oficiālās statistikas nodrošināšanas sistēmas attīstības procesus. 

Oficiālo statistiku nodrošina, lai sasniegtu kādu no šādiem mērķiem: 

• normatīvo aktu vai attīstības plānošanas dokumentu izstrāde, ieviešana, 
uzraudzība vai novērtēšana vai attīstības scenāriju vai prognožu izstrāde; 

• normatīvajos aktos noteikto valsts institūciju funkciju izpilde, izņemot 
privātpersonu kontrolēšanas, uzraudzības vai sodīšanas funkciju izpildi; 

• sabiedrības vispusīga informēšana. 

Misija 

CSP darbības misija ir nodrošināt statistiskās informācijas lietotājus ar 
neatkarīgu augstas kvalitātes oficiālo statistiku lēmumu pieņemšanai, 
pētniecībai un diskusijām. 

Vīzija 

CSP vīzija - moderna, inovatīva statistikas iestāde, kas ir līdere kvalitatīvas 
statistikas nodrošināšanas jomā valstī. 

CSP perosnāls ir motivēts, apveltīts ar nepieciešamajām kompetencēm un 
atbilstošām prasmēm un zināšanām, uz rezultātu orientēts, spējīgs ieviest 
inovatīvus risinājumus. 

Pamatvērtības 

CSP savā darbībā balstās uz šādām pamatvērtībām - zināšanas, sadarbība, 
atklātība, tiesiskums un atbildība. 

Mūsu pamatvērtība ir izglītots, profesionāls, godīgs un uzticams personāls, ko 
raksturo augsta saskarsmes kultūra un tiekšanās uz kvalitatīvu darba 
rezultātu. 



Vīzija, misija, pamatvērtības un darbības virzieni 

CSP darbibas virzieni 

• Statistikas nodrošināšana un uz procesiem orientētas statistikas ražošanas 
attīstība. 

• Statistikas datu pieejamības attīstība, ieviešot inovatīvus risinājumus. 

• CSP statistisko datu vākšanas, apstrādes un izplatīšanas informācijas sistēmu 
modernizācija. 

• Oficiālās statistikas nodrošināšanas sistēmas koordinācija valstī. 

Prioritātes 

• Jauno ekonomisko parādību, tai skaitā globalizācijas ietekmes, inovācijas 
procesu, migrācijas plūsmu, klimata pārmaiņu, digitālās informācijas 
attīstības savlaicīga uztvere un iekļaušana statistikas ražošanā. 

• Partnerības ar datu sniedzējiem, jauno datu īpašniekiem un datu lietotājiem. 
Profesionalitātes, darbības efektivitātes un kvalitātes paaugstināšana. 

• Uz datu lietotāju mainīgajām vajadzībām orientēta statistisko datu savlaicīga 
ražošana un izplatīšana, aktīvs informatīvs atbalsts sabiedrībā notiekošo 
procesu analītiķiem un partnerība pētnieciskajam sektoram. 

• CSP modernizācijas attīstība, darba organizācijā ieviešot Vispārējo statistikas 
procesu modeli. 

• Principa "Konsultē vispirms" attīstība, virzoties uz vienotu klientu atbalsta 
servisu, regulāra administratīvā sloga uzraudzība ar virzību uz tā 
samazināšanu, aktīva komunikācija ar CSP datu lietotājiem par apmierinātību 
ar pieejamo statistiku un nepieciešamajiem jaunajiem datiem. 

• Oficiālās statistikas nodrošināšanas sistēmas attīstības procesu koordinēšana, 
veidojot vienotu valsts statistikas sistēmu. 

• Pastāvīga efektivitāti veicinošu inovatīvu risinājumu ieviešana statistikas 
ražošanā. 

• Efektīva CSP resursu pārvaldība, veicinot darbinieku profesionālās 
kompetences un turpinot virzību uz iestādes atbalsta funkciju optimizāciju, 
pakalpojumu digitalizāciju un e-risinājumu stiprināšanu, tai skaitā uz 
bezpapīra biroja darbības nodrošināšanu. 

9 





2017. gada notikumu kalendārs r~.-

Janvāris 

• No 2016. gada 1. janvāra līdz 2019. gada beigām Latvija (Centrālā 

statistikas pārvalde) rotācijas kārtībā ievēlēta ANO Statistikas komisijā 
biedra statusā. 

• 31. janvāris, Rīga. Ekonomikas ministrijas, biedrības "Latvijas 
Būvuzņēmēju partnerība", Būvniecības valsts kontroles biroja un CSP 
pārstāvji vienojas par sadarbības pilnveidošanu būvniecības statistikas 
jomā. 

Marts 

• 6.-9. marts, Tallina (Igaunija). CSP eksperts 1. Abražuns novērotāja statusā 
piedalās Eurostat organizētā Nacionālā kopienākuma informācijas vizītē 
Igaunijas statistikā. 

• 13.-16. marts, Brisele (Beļgija). Matemātiskā nodrošinājuma daļas eksperti 
M. Liberts, J. Jukāms un A. Jurševskis piedalās Eiropas Lieldatu hakatonā un 
sacenšas par labāko datu produktu, kas atbildētu uz jautājumu "Kā Jūs ar 
datu palīdzību atbalstītu politikas plānošanu, lai samazinātu nesaskaņotību 
starp darba vietām un nodarbināto prasmēm Eiropas Savienībā reģionu 
līmenī?". 

Aprīlis 

• 3. aprīlis, Luksemburga. CSP eksperte 1. Kallione piedalās Eurostat 
sanāksmē par ekonomikas globalizāciju - Problēmu risinājumu izvērtējums 

attiecībā uz multinacionālām uzņēmumu grupām. 

• 25.-28. aprīlis, Tallina (Igaunija). Sociālās statistikas departamenta vadība 
(M. Behmane, B. Zukula un P. Veģis) piedalās 20. Baltijas valstu tautas 
skaitīšanas seminārā. 

• 26.-27. aprīlis, Tallina (Igaunija). Pirmajā Baltijas valstu seminārā par datu 
vākšanas sistēmu biznesa statistikā piedalās CSP eksperti R. Skakunova, 
1. Oksentjuka un J. Drozdova. 

• 28. aprīlī CSP eksperte S. Jesiļevska un 1. Liepiņa piedalās LRTK, EM un CSP 
rīkotajā informatīvajā seminārā "Inovāciju ieviešana uzņēmumos. ES fondu 
atbalsts un rekomendācijas" un sniedz prezentācijas par inovāciju un 
pētniecības statistiku. 

• 

11 



12 

2017. gada notikumu kalendārs 

• 28.-29. aprilis, Riga. CSP eksperte J. Minkevica piedalās 4. Starptautiskajā 
kvalitātes konferencē, kurā Latvijas un citu valstu organizāciju vadītāji un 
profesionāļi spriež par risku un iespēju apzināšanu un pārmaiņu vadību. 

Maijs 

• 10.-12. maijs, Eltvile (Vācija). CSP eksperte N. Dubkova Vācijas Centrālās 
Bankas organizētajā 15. starptautiskajā cenu statistikas darba grupas 
sanāksmē (Ottawa Group) dalās pieredzē par patēriņa cenu indeksu un 
nekustamā ipašuma indeksu apkopošanu. 

• 11. maijs, Riga. CSP tikšanās ar nozaru asociācijām prezentē jauno 
pārskatu "Konsolidētais pārskats par darbību" (1-gada konsolidētais) un 
"Uzņēmējdarbibas funkciju starptautiska organizēšana un pārcelšana" 
( 1-GVC) veidlapu projektu, nododot tos izvērtēša na i un testēšanai. 

• 18.-24. maijs, Riga. SVF eksperti apmeklē CSP saistibā ar nacionālajiem 
kontiem. 

• 22.-23. maijs, Tbilisi (Gruzija) CSP eksperte S. Jesiļevska piedalās 
5. Austrumu partneribas statistikas panelī par inovāciju, IKT un P&A 
statistiku, kurā sniedz prezentāciju par Latvijas pieredzi Inovāciju 
apsekojuma veikšanā. 

• 23.-24. maijs, Rīga. Notiek CSP organizēts seminārs "Kvalitātes vadības 
sistēmas procesa nodrošināšana statistikas datu vākšanā un apstrādē". 

Jūnijs 

• 7.-9. JUniJS, Riga. Notiek ES institūciju (Eurostat, DG ECFIN un ECB) 
ekspertu dialogvizite Latvijā par valsts budžeta deficita un parāda 
notifi kācijas jautājumiem. 

Augusts 

• 3. augusts, Riga. CSP nosl ēdz ligumu par ERAF finansēta projekta "Oficiālās 
statistikas portāls" realizācijas uzsākšanu. 

Septembris 

• 1. septembris- CSP aprit 98 gadi kopš iestādes dibināšanas. 

• 11.-12. septembris, Luksemburga. CSP eksperte 1. Oksentjuka piedalās 
Eurostat seminārā par "Lielās vienibas mērīšanas kontekstā, kas ir saistitas 
ar starptautiskām uzņēmumu grupām". 



2017. gada notikumu kalendārs 

• 18.-21. septembris, Rīga. CSP eksperti iepazīstina citu Latvijas statistikas 
iestāžu vadītājus un speciālistus ar vispārīgajām kvalitātes prasībām 
statistikas iestādēm, kā arī diskutē par prasību ieviešanu un atbilstības 
novērtēšanu. 

• 20.-22. septembris, Budapešta (Ungārija). CSP priekšniece A. Žīgure 
piedalās ESSK 34. sanāksmē un DGINS konferencē par ESS vīziju un 
prioritātēm pēc 2020. gada. Latvija vada vienu no speciālajām (break-out) 
sesijām par ESS nākotnes stratēģisko redzējumu. 

• 21. septembris, Rīga. CSP saņem starptautiskās sertifikācijas institūcijas 
Exova BM TRADA izdotu atbilstības sertifikātu par CSP informā cijas drošības 
pārvaldības sistēmas atbilstību standarta ISO 27001 prasībām. 

Oktobris 

• 3.-5. oktobris, Roma (Itālija). CSP eksperts A. Plāte ANO EEK Klimata 
statistikas forumā prezentē pilotprojekta "Par galvenajiem klimata 
pārmaiņu rādītājiem" rezultātus, uz kuru pamata sadarbībā ar citām valstīm 
tiek veidoti galvenie klimata pārmaiņu rādītāji starptautiskai izmantošanai 
ANO. 

• 10.-11. oktobris, Rīga. CSP LU Dabaszinātņu akadēmiskajā centrā uzņem 
Eurostat darba grupu par iedzīvotāju skaita prognozēšanu: 
28 ES dalībvalstu un Norvēģijas eksperti spriež par dzimstības, mirstības un 
migrācijas prognozēšanas metodoloģiskajiem jautājumiem. 

• 26.-28. oktobris, Tallina (Igaunija). CSP eksperte S. Jesiļevska piedalās 
4. Austrumu partnerības biznesa forumā "Digitālā ekonomika: inovatīvā 
platforma pārredzamam biznesam". 

Novembris 

• 9. novembris, Rīga. CSP pārstāvji tiekas ar Eiropas Elektronisko sakaru 
regulatoru iestādes (BEREC) biroja un Latvijas Satiksmes ministrijas 
ekspertiem attiecībā uz aktualizēto korekcijas koeficienta problemātiku. 

• 12. novembris, Rīga. CSP eksperti ar Ekonomikas ministrijas un Latvijas 
Bankas pārstāvjiem diskutē par paredzētajām izmaiņām būvniecības 
produkcijas indeksa metodoloģijā. 

• 14.-20. novembris, Vašingtona (ASV). CSP eksperte D. Tomase piedalās 
SVF 5. Statistikas forumā "Digitālās ekonomikas mērīšana: statistikas 
izaicinājumi jaunas ekonomiskās realitātes apstākļos". 

e 
1 

CERTIFICATE OF REGISTRATIOH 
IOinotllo..--,ko~ 

c.ntr1LI-htiku ..,...•l6t 

s:~ · -
~--... ... op(lodlo~-·-- ISOI100! :101l-..o,..-

--· ~..==~~~':~~ 
--·-~ .... ---)Iom 

---n·- •• _ :::::::::,.::::.'::!.'::0.":..":..,.--:::."t:---;";!"..::.: __ .. _ .. __ :: ... -::::.-:::.:::.-:o::.:..-..:.=..~;::::.=..=.~-== 
~-- ... - ...... -----·-·----.. --.. 

20. oktobris 
Eurostat 
Your key to European statlstlcs 

13 



14 

2017. gada notikumu kalendārs 

• 21.-22. novembris, CSP ekspertes I. Kallione un 1. Malašenko piedalās 
speciālās darba grupas un metodoloģijas izstrādes atbalsta grupas 
sanāksmē par uzņēmējdarbības funkciju starptautisku organizēšanu, jaunu 
statistikas rādītāju izstrādi uzņēmējdarbības globalizācijas novērtējumam. 

Decembris 

• 6. decembris, Rīga. CSP speciālisti ar citām Latvijas statistikas iestādēm 
diskutē par atbildētības uzlabošanas tiesiskajiem risinājumiem un Eurostat 
datu nosūtīšanas platformu EDAMIS 4. 





16 

A""M 
blvAk 

t.ktlem 

2017 

Centralastatistikasparwlde 

_; .-_. T. , .. 
·~. :;, ·~~- 1 

' ' ' ' 

1
' ·,_' 

' --.. • . • ' ~ ... 
' .. 1 • 

)h .. . 
.• ~..1 i 1. · .... ,~ .t. 

2017. gada prioritārie pasākumi 

2017. gadā CSP nodrošināja Statistikas likuma prasības, stiprinot pārvaldes kā 
galvenās koordinējošās institūcijas lomu oficiālās statistikas sagatavošanā. 

Pārmaiņas iestādes darbā bija saistītas ar oficiālās statistikas nodrošināšanas 
procesa uzlabojumiem. Turpinājās sadarbība ar administratīvo datu turētājiem 
valstī, lai pilnveidotu datu avotu izmantošanu, risinātu metodoloģiskus 
jautājumus un mazinātu respondentu noslodzi. 

Pērn veidota aktīva komunikācija ar datu lietotājiem par apmierinātību ar 
pieejamo statistiku, sniegts informatīvs atbalsts analītiķiem un nodrošināta 
partnerība pētnieciskajam sektoram. 

Pārvaldē veikti optimizācijas pasākumi un rasti inovatīvi nsmaJumi, lai 
paaugstinātu pārvaldes darba efektivitāti: pārskatītas veicamās funkcijas, darba 
organizācijā turpināta Vispārējā statistikas procesu modeļa ieviešana. 

Galvenās aktivitātes bija šādas: 

• veikti Statistikas likumā paredzētie uzdevumi un nodrošināta Oficiālās 
statistikas programmas 2017.-2019. gadam izpilde; 

• ieviests princips "Konsultē vispirms"; 

• veikta 2000. gada tautas skaitīšanas datu ģeoreferencēšana un izveidota 
pētniecības datu kopa; 

• veikti pasākumi respondentu noslodzes mazināšanai un paplašināta 
administratīvo datu avotu izmantošana oficiālās statistikas ražošanā; 

• īstenoti sagatavošanas darbi 2021. gada tautas skaitīšanai; 

• paaugstināta statistikas kvalitāte un pilnveidota metodoloģija; 

• turpinājās darbs pie Oficiālās statistikas portāla projekta. 

• īstenotas aktivitātes starptautiskajā sadarbībā - ANO Statistikas 
komitejā, OECD, Eurostat Augsta līmeņa darba grupās un komitejās, 
starp Baltijas valstu statistikas iestādēm; 

• programmas "Statistiskās informācijas sagatavošana jauno ES iniciatīvu 
veidošanai" ietvaros īstenoti grantu shēmas projekti, kā arī Vision 2020 
attīstības projekti 

• pilnveidotas darbinieku profesionālās kompetences. 



2017. gada prioritārie pasākumi 

CSP darbības rezultāti 

Rezultatīvais rādītājs 

Ieviesta CAWI datu vākšanas sistēma 
mājsaimniecību apsekojumos 
(procentos no kopējā apsekojumu 
skaita) 

Publicēto statistisko rādītāju skaits 
mājaslapas datubāzē (milj. rādītāju) 

Sagatavota Oficiālās statistikas 
programma 2017.-2019. gadam 
(skaits) 

CSP datu izplatīšanā izmantotas 
interaktīvas datu vizualizācijas 
(vizualizāciju skaits) 

Paplašinats majaslapas 
"Skolēnu stūrītis• 

üaunievedumu skaits) 

-

Publicētas publiski lietojamās datnes 
üaunu apsekojumu skaits) 

Nodrošināta e-veidlapu iesniegšana 
(EDV slstēmā iesniegto pārskatu 
Tpatsvars, procentos) 

Izstrādāta metodoloģija un publicēta 
eksperimentālā teritoriālā statistika, 
izmantojot netiešās novērtēšanas 
metodi (publicēto rādītāju skaits) 

Izveidota sociālās statistikas datu 
noliktava-bāze 2021. gada tautas 
skaltīšanas datu apstrādel un analīzel 
(noliktava lntegrētl datu veidi, skaits) 

1 

2017.gadi 
201&.gadā 

faktiski 
Plānots Faktiski 

42 57 71 

1342 1323 1444 

1 1 1 

7 4 7 

8 2 2 

3 3 3 
-,--- - r- -

90 91 91 

X 3 

20 17 17 

17 





Statistikas padome 

Statistikas padomes mērķis ir veicināt oficiālās statistikas nodrošināšanas 
attīstību, sniegt statistikas iestādēm rekomendācijas par oficiālās statistikas 
nodrošināšanas sistēmu, veicināt sadarbību starp statistikas iestādēm, datu 
sniedzējiem un oficiālās statistikas lietotājiem, kā arī sniegt viedokli par oficiālās 
statistikas programmas projektu. 

Statistikas padomes locekļī: 

• diskutēja par dažādu statistikas jomu darbības aktualitātēm un statistikas 
modernizācijas pasākumiem, par CSP ieguldīto darbu ESS attīstības 

procesos un šo darbību atgriezenisko saiti. 

• sniedza viedokli par Intrastat sistēmas attīstības reformu un inovatīvu 
risinājumu ieviešanu ģeotelpiskajā statistikā, vērtēja datu lietotāju 
dažādo pieredzi datu izmantošanā, uzraudzīja Oficiālās statistikas 
programmas 2017.-2019. gadā īstenošanas gaitu. 

• atbalstīja Ekonomikas ministrijas iniciatīvas "Konsultē vispirms" principa 
ieviešanu, akceptēja CSP plānotos pasākumus - vienota klientu centra 
izveide, konsultatīvā tālruņa nodrošināšana, individuāla pieeja un 
operatīva komunikācija, sniedzot respondentiem atbalstu problēm

situācijās. 

• uzklausīja CSP speciālistus par paveiktajiem darbiem ESS attīstības 
stratēģijas Vision 2020 aktivitāšu nodrošināšanā attiecībā uz statistikas 
metodoloģijas pilnveidošanas, administratīvo datu izmantošanas un citu 
attīstības projektu ieviešanu, un izteica konkrētus priekšlikumus, kā 
projektu pieteikumu sagatavošanā koordinēt sadarbību starp oficiālās 
statistikas iestādēm. 

• izvērtēja ar kvalitātes attīstību saistītos aspektus Eiropas Statistikas 
prakses kodeksā, sniedza atzinumu par Oficiālās statistikas programmas 
2018.-2020. gadā projektu un analizēja citus oficiālās statistikas 
attīstības jautājumus, veicinot statistikas iestā des darbības efektivitāti. 

Papildu informācija par Statistikas padomes aktivitātēm csb.gov.lv /padome Kārtējā Statistikas padomes 
sēde 

19 





Principa "Konsultē vispirms" ieviešana 

2017. gada 15. jūnijā CSP priekšniece Aija Žīgure parakstīja sadarbības 
memorandu par pievienošanos "Konsultē vispirms" principa ieviešanai, lai 
uzlabotu un pilnveidotu savstarpējo sadarbību ar uzņēmējiem. Parakstot 
memorandu, CSP apņēmās sadarbības ceļā nodrošināt, ka uzņēmēji zina un 
izprot tiem izvirzītās prasības un godprātīgi tās ievē ro. 

Saistībā ar parakstīto memorandu "Konsultē vispirms" CSP izstrādāja vadlīnijas 
stati sti ķiem, kas publicētas arī mājaslapas sadaļā "Respondentiem". Uz klientu 
orientēto CSP darbību raksturo trīs principi: atbalsts, skaidrība, pieejamība. CSP 
apņemas nodrošināt augsta līmeņa klientu atbalsta dienesta pieejamību, kas 
vienmēr centīsies sniegt ātras, precīzas un kompetentas atbildes uz 
respondentu ja utāju m iem. 

CSP ieviesusi dažādas iniciatīvas sadarbības pilnveidošanai ar respondentiem -
darbojas konsultatīvais tālrunis un e-pasta adrese, uzņēmumi par veidlapas 
aizpildīšanasjautājumiem sazinās ar konsultantu, atbildes uz iesniegumiem tiek 
sniegtas iespējami ātri, veicinot ciešāku un efektīvāku sadarbību. 

Iestādei virzoties uz bezpapīra biroju un arvien plašāk ieviešot e-risinājumus, 
decembrī respondentiem nosūtītas informatīvās vēstules par piedalīšanos 
apsekojumos: 2017. un 2016. gadā 86% elektroniski un 14% papīra formā -
tikai uzņēmumiem, kuriem nav e-pasta adreses (elektroniski nosūtītas vēstules 
2015. gadā 73 %, 2014. gadā 44 %). Vēstuļu nosūtīšanas process ir 
automatizēts, izmantojot ISDAVS iespējas. 

2017. gadā saņemti 9,7 tūkstoši respondentu zvanu uz konsultatīvo tālruni, 
sniegtas atbildes uz 1,7 tūkstošiem saņemto e-pasta vēstuļu ar respondentu 
uzdotajiem jautājumiem. Pērn saņemti arī 8,3 tūkstoši pieteikumu e-veidlapas 
aizpildīšanai. Nodrošināts CSP kvalitātes reģistrā noteiktais pārskatu vidējais 
atbildētības līmenis 90 %. 

CSP attīsta uz klientu orientētu apkalpošanas kultūru. Pērn iestādē organizētas 
darbinieku mācības profesionālajā jomā un komunikācijas prasmju 
pilnveidošanā saskarsmē ar klientiem. Atjaunināta un pilnveidota Statistiķa 
rokasgrāmata. 

Veidlapu vadītāju mācībās analizēti aktuā lie jautājumi par to kā paaugstināt 
datu iesniegšanas līmeni un uzlabot to kvalitāti, vērtēta datu vākšanas un 
apstrādes organizācija iepriekšējā gadā un noteikti 2017. gada izaicinājumi. 
Divu dienu datu vācēju seminārs par kvalitātes vadību statistikas datu 
vākšanā un apstrādē veicināja izpratni par CSP procesiem un kopējo stratēģiju, 
kā arī palīdzēja pilnveidot zināšanas par jaunāko gan tehnoloģiju, gan finanšu 
jomā, kā arī ļāva dalīties pieredzē un pārņemt labāko praksi. Tā kā statistiķi ir 
galvenie konsultanti respondentam par veidlapas aizpildīšanas jautājumiem, 
veidlapu vadītāji turpināja apmācīt statistiķus gan par veidlapas aizpildīšanas 

KONSULTE 
V ISPIRMS 

Aicina Ekonomikas m inistrija 

21 



22 

Principa "Konsultē vispirms" ieviešana 

metodoloģiju, par veidlapas izmaiņām, validācijām un citiem jautājumiem, kas 
veicināja izpratni par veidlapas rādītājiem un tās nepieciešamību. 

Pirmo reizi Igaunijā notika seminārs par datu vākšanas un apstrādes 
procesu Baltijas valstis, kur apsprieda jautājumus par datu vākšanas 
organizēšanu, sadarbību un komunikāciju ar respondentiem, informācijas 
tehnoloģiju izmantošanu datu apstrādē. Iegūtā informācija radīja pārliecību, ka 
virzāmies pareizā virzienā, uzlabojot sadarbību ar respondentiem, veicot 
respondentu aptaujas, organizējot statistiķu apmācības, lai veidotu 
profesionālu komandu darbā ar respondentiem un konsultētu par veidlapas 
rādītājiem, metodoloģiju. 

Nākamie uzdevumi sadarbībā ar respondentiem - veicināt atgriezenisko saiti, 
uzlabot e-veidlapas, padarot tās draudzīgākas respondentiem. 

CSP priekšnieka vietnieks Kaspars Misāns (no kreisās) un statistiķi vērtē 
iespējas pilnveidot sadarbību ar respondentiem 





Darbinieku saziņas kultūra un 
profesionalitātes līmenis 

saskarsmē ar respondentu 

700 

600 

500 

400 

300 

200 

100 

0 

24 

Darbinieki Darbinieki Darbinieki 
ir laipni ir atsaucīgi, rīkojas 

un ieinteresēti, profesionāli 
pieklājīgi risinot Jūsu un 

jautājumu zinoši 

• Pilnīgi piekrītu 

• Daļēji piekrītu 

• Daļēji nepiekrītu 

• Pilnīgi nepiekrītu 

• Nevaru novērtēt 
• Neatbildēja 

Respondentu apmierinātības 
aptauja par CSP sniegto 
pakalpojumu kvalitāti 

CSP reizi divos gados veic respondentu aptauju. Informāciju izmanto, lai 
noteiktu uzdevumus sadarbības uzlabošanā nākamajiem diviem gadiem. 

2017. gada aptaujā 4 tūkstošiem pastāvīgo respondentu bija iespēja tiešsaistē 
aizpildīt anonīmu anketu ar 12jautājumiem. Atbildes sniedza 30%. 

Aptaujas laikā respondentiem bija iespēja izteikt priekšlikumus sadarbības 
uzlabošanai, piemēram: pārskatīt veidlapu iesniegšanas termiņus, samazināt 
statistisko veidlapu skaitu, pilnveidot administratīvo datu avotu izmantošanu, 
uzlabot validācijas, instrukcijas, vairāk izmantot priekšiedrukas u.c. 
Priekšlikumi ir apkopoti un izanalizēti, lai pilnveidotu komunikāciju un EDV 
sistēmu ērtākai lietošanai. 

Puse uzņēmumu norādīja, ka ir sazinājušies (pa tālruni vai elektroniski) ar CSP 
darbiniekiem. Jautāti, kādos gadījumos un par kādiem jautājumiem notikusi 
saziņa, respondenti visbiežāk atbildēja, ka konsultējās par veidlapas 
aizpildīšanu (34 %) un kļūdu labošanu (24 %). Retāk atzīmēja, ka jautājumi bija 
par EDV sistēmas lietošanu (12 %) un veidlapas iesniegšanas termiņa 
pagarināšanu (11 %). 

91 % atbildējušo nebūtu ieinteresēti piedalīties CSP organizētos semināros par 
statistikas veidlapu sagatavošanu, bet 8 % vēlētos piedalīties seminārā par 
finanšu, ieguldījumu, darba samaksas statistikas veidlapām. 

Trešā daļa atbildējušo vēlētos saņemt atsevišķus finanšu rādītājus par savu 
uzņēmumu un nozari. 

Viens no svarīgākajiem jautājumiem bija iegūt respondentu vērtējumu par CSP 
darbinieku saziņas kultūru un profesionalitāti. Aptaujas rezultāti liecina par ļoti 
labu novērtējumu. 





26 

CSP attīstība ESS ietvaros 

CSP aktīvi iesaistās ESS attīstības stratēģijas Vision 2020 aktivitātēs, kas paredz 
inovatīvu risinājumu attīstīšanu statistikas ražošanā un izplatīšanā Latvijā, 
ņemot vērā jaunās ekonomiskās parādības, tai skaitā globalizāciju, migrācijas 
plūsmas, klimata pārmaiņas, kā arī digitālās informācijas attīstību un lieldatu 
(Big data) izmantošanu. Arī CSP attīsta statistikas iegūšanas veidus, izstrādājot 
jaunas metodes globālo ekonomisko procesu novērtēšanai un izmantojot datu 
avotus, kas veicina respondentu noslodzes un administratīvo izmaksu 
samazināšanos. 

Visefektīvākais veids, kā sasniegt jaunos izaicinājumus un rast vislabākos 
risinājumus jaunas statistikas izstrādei un modernizācijai, ir turpināt sadarbību 
starp ESS dalībniekiem - Eurostat, ES un EFTA valstu statistikas iestādēm - un 
īstenot ESS attīstības stratēģijas ESS Vision 2020 pasākumus. 

ESS Vision 2020 mērķis ir modernizēt Eiropas statistikas sagatavošanu, lai 
nodrošinātu ESS konkurētspēju nākotnē. 2014. gadā starp ESS dalībniekiem 
tika panākta vienošanās, ka Vision 2020 ir ESS attīstības pamatvirziens līdz 
2020. gadam ar noteiktām piecām prioritārām jomām: datu lietotāju vajadzību 
noteikšana un sadarbība ar ieinteresētajām pusēm, jauni datu avoti, kvalitāte, 
efektīvi un stabili statistikas procesi un izplatīšana un komunikācija. 

UpgradeCommunication 

Quality 

Efficiency 

ESS Vision 2020 mērķi tiek sasniegti, īstenojot projektus šādās jomās: 

SIMSTAT - Mikrodatu apmaiņas testēšana ES tirdzniecības statistikas datu vākšanai; 
REDESIGN - Intrastat alternatīvu izpēte; 

ESBRs - vienots Statistikas biznesa reģistru tīkls Eiropā; 
VALIDATION - kopēja datu validācijas politika (validācijas standarti un likumi); 

ADMIN - administratīvo datu izmantošanas veicināšana statistikas vajadzībām; 
DIGICOM - digitālā komunikācija, lietotāju analīze un datu izplatīšanas rīku inovācijas; 

ESDEN - Eiropas statistikas datu apmaiņas tīkls; 
BIGD- jaunu datu avotu izmantošana (koncentrējoties uz lielajiem datiem); 
SERV - koplietošanas pakalpojumi. 



CSP attīstība ESS ietvaros 

2017. gadā CSPeksperti piedalījās šādu projektu izstrādē: 

"Administratīvo datu avotu izmantošanas uzlabošana (ESS.VIPADMIN 
Wp6 Priekšizpēte un pielietošana)". Vadītājs- Pēteris Veģis. 

Projektā tiek pētīta tautas skaitīšanai nepieciešamo datu un metadatu 
pieejamība un datu kvalitāte administratīvajos datu avotos, kā arī izstrādāti 
ieteikumi trūkstošo datu novērtēšanai. 

2016. gadā sāktā projekta mērķis ir izpētīt tautas skaitīšanas rādītāju 
pieejamību attiecībā uz iedzīvotāju augstāko iegūto izglītības līmeni, un tā 
rezultātā tiks: 

1. izpētītas administratīvo datu avotu un 2011. gada tautas skaitīšanas 
rezultātu izmantošanas iespējas iedzīvotāju augstākā iegūtā izglītības 
līmeņa noteikšanai 2021. gada tautas skaitīšanā; 

2. izstrādāti priekšlikumi iespējamai 2011. gada tautas skaitīšanas datu 
pārkodēšanai uz jauno ISCED 2011, datu sasaiste SSDN, trūkstošo datu 
novērtējuma un/vai imputācijas metožu lietošanai; 

3. sagatavots gala tehniskais ziņojums par izpētes rezultātiem un projekts 
prezentēts Baltijas valstu tautas skaitīšanas seminārā un Eurostat. 

2017. gadā tika noslēgtas divpusējās vienošanās ar vairākiem administratīvo 
datu turētājiem par izglītības datu nodošanu CSP rīcībā. Tika pētītas arī CSP 
izlases veida apsekojumu datu par iegūto augstāko izglītības līmeni 

izmantošanas iespējas. Šie dati tika apkopoti uz 01.01.2016. un 01.01.2017., 
trūkstošie - imputēti, un datu masīvs ievietots SSDN. Dati no uzkrājošās 
izglītības datubāzes daļēji tika izmantoti kā priekšiedruka CSP regulārajos 
izlases veida apsekojumos. Tāpat tika sagatavota kartēšanas tabula pārejai no 
ISCED 1997 uz ISCED 2011. 

2017. gadā sāktais projekts paredz pētīt tautas skaitīšanas datu pieejamību 
attiecībā uz mājsaimniecību, ģimeņu un mājokļu rādītājiem. 

Projekta ietvaros tiks: 

1. pētīti administratīvie datu avoti, kuros ir informācija par mājokli un 
adresēm, kā arī tiks veikts datu pieejamības, pilnīguma un kvalitātes 
apraksts attiecībā uz mājokļu un mājsaimniecību rādītājiem, kas 
nepieciešami 2021. gada skaitīšanai; 

2. izvērtētas 2011. gada tautas skaitīšanas mājokļu datu izmantošanas 
iespējas, kā arī trūkstošo datu novērtējuma metodes; 

lnformācija par 
Vīzijas 2020 projektiem: 

http :1/ec.europa. eu/eurostat/web/ess/ 
about-us/ ess-vision-2 0 20 

http://www.youtube.com/ 
watch?v= IKyZ8f_F2Qw 

0 EUROPEAN 
STATISTICAL 
SYSTEM 

*** * * * * 
* * *** 

UNITED IN STATISTICS 

27 



28 

CSP attīstība ESS ietvaros 

3. pētīti VZD Valsts adrešu reģistra un Nekustamā īpašuma valsts kadastra 
i nformācijas sistēmas dati; 

4. sagatavots sākotnējais datu masīvs ievietošanai SSDN. 

"Nākamie posmi statistikas vienību definīcijas ieviešanai biznesa 
statistikā un profilēianā saskaņā ar ESS.VIP ESBRs projektu (2., 3. un 
4. aktivitāte)". Vadītāja - Sarmīte Prole. 

ESS.VIP ESBRs projektu kopējais virsmērķis ir nodrošināt Statistikas 
uzņēmumu reģistru kā kopēju pamatu statistikas vākšanai, apkopošanai, 
sūtīšanai un novērtēšanai par uzņēmuma struktūru un tā darbību. 

2. aktivitātes mērķis - veikt analīzi par Latvijas un Eiropas profilēšanu, 
nodrošinot Latvijas statistisko vienību noteikšanu, un sniegt ieguldījumu Eiropas 
Statistisko biznesa reģistru (ESBRs) biznesa arhitektūras darba grupai tālākai 
nacionālās un Eiropas profilēšanas attīstībai. 

Projekta ieviešanas rezultātā: 

1. tika sagatavots starpziņojums par veikto analīzi starp Latvijas un Eiropas 
profilēšanu ar priekšlikumiem ESBRs biznesa arhitektūras darba grupai; 

2. tiks sagatavots kopējais ziņojums ar aprakstu par nacionālās un Eiropas 
profilēšanas saistību, par ieguvumiem, par uzņēmumu noteikšanu un to 
integrācijas procesu nacionālajā Statistikas uzņēmumu reģistrā; 

3. 2018. gada februārī nosūtīts metodoloģiskais ziņojums par darba gaitu, 
rezultātiem, identificētajām problēmām, ieguvumiem, kā arī problēmām, 
ko nepieciešams sīkāk analizēt nākotnē. 

3. aktivitātes mērķis - jāatrod labākie veidi EGR interaktīvā moduļa 

izmantošanai, kā arī jānosaka un jāuzlabo process efektivitātes nodrošināšanai, 
ņemot vērā iespējamo sadarbību starp ES dalībvalstu statistikas iestādēm. 

Projekta ieviešanas rezultātā: 

1. tika sagatavots ziņojums par kvantitatīviem rezultātiem par EGR on-line 
validētajiem datiem - uzņēmumu grupām, juridiskajām vienībām un to 
saitēm; 

2. tika sagatavots ziņojums par EGR IM izmantošanu, tostarp iekjaujot 
priekšlikumus par turpmāko attīstību un nepieciešamajiem 
uzlabojumiem; 



CSP attīstība ESS ietvaros 

3. tika sagatavots ziņojums ar aizpildītu anketu ar priekšlikumiem par ES 
statistikas iestāžu pienākumiem un atbildību, izmantojot EGR interaktīvo 
modeli. 

4. aktivitātes mērķis - nodrošināt kvalitātes rādītājus EGR 2015 kopai, lai 
noteiktu kvalitāti procesam- EGRieejas un izejas datiem. 

Projekta ieviešanas rezultātā: 

1. sagatavots starpziņojums par 15 kvalitātes rādītājiem par EGR ieejas 
datiem; 

2. sagatavots metodoloģiskais ziņojums par 8 kvalitātes rādītājiem par EGR 
izejas datiem; 

3. veikts EGR datu kopas kvalitātes novērtējums un izstrādāti kritēriji EGR 
un ārvalsts saistītu uzņēmumu (FATS) salīdzināmības novērtējumam. 

Būtiskākie ieguvumi šo projektu īstenošanā: 

• ieviestas statistikas vienības saskaņā ar Eurostat rekomendēto 
metodoloģiju; 

• izstrādāta vienota pieeja datu apstrādes procesam; 
• uzlabota vertikālā un horizontā!ā datu salīdzināmība; 
• nodrošināts EGR datu apstrādes process un kvalitatīvs datu 

pārklājums; 
• izstrādāta vienota Eiropas profilēšanas metodoloģija; 
• nodrošināta ESBRs biznesa arhitektūra. 

Nozīmīgākie izaicinājumi projektu rezultātu ilgtspējas nodrošināšanai ir: 

• spēja nepārtraukti nodrošināt atbilstošu darbinieku kompetenci 
sekmīgai informācijas apstrādei; 

• spēja nodrošināt strauji mainīgajām prasībām atbilstošu tehnisko 
risinājumu; 

• nodrošināt iestādes turpmākās attīstības virzību saskaņā ar projektos 
rea lizētajā m a ktivitātēm. 

Aizvadītajā gadā pabeigts darbs vairā kos ESS Vision 2020 projektos: 

"Datu validācijas tālāka izpēte lopkopības produkcijas statistikā VIP 
validācijas projekta ietvaros". Vadītāja -Lolita Lazda-Lazdiņa. 

Projekta sasniegtie rezultāti uzlabos lopkopības statistikas datu kvalitāti, 

vienkāršos un atvieglos kopsavilkuma datu sagatavošanu un nosūtīšanu 29 



-• 

30 

CSP attīstība ESS ietvaros 

Eurostat eDamis sistēmā, darbs pie aplikācijas pilnveidošanas turpināsies arī 
pēc projekta noslēguma. 

Īstenojot projektu: 

1. analizētas datu validācijas pirmdatu līmenī, izvērtējot jau esošos 
validāciju aprakstus, kā arī iespējas tos pilnveidot; 

2. veikta līdzšinējās datu vākšanas, ievades, apstrādes un kontroles, kā arī 
kopsavilkumu sagatavošanas un izplatīšanas sistēmas padziļināta izpēte, 
īpaši attiecībā uz izmantotajām validācijām katrā no procesiem; 

3. sagatavoti validāciju apraksti datiem mikrodatu līmenī, sagatavotas 
rādītāju kodu atbilstības tabulas no pirmdatiem (ieskaitot administratīvo 
datu avotu informāciju) lidz kopsavilkumu līmenim; 

4. lopkopības statistikas datu apstrādes procesa optimizēšanai, papildu 
analīzei, validēšanai, kopsavilkumu veidošanai un datu importēšanai 
eDamis webformās tika izveidota aplikācija Microsoft Visual Basic vidē 
"Lopkopības statistika", kas nodrošinās: 

• savlaicīgu kļūdu novēršanu Eurostat datu kopām, papildu validējot 
kopsavilkuma datus pirms nosūtīšanas eDamis; 

• validētu datu automātisku eksportu csv failā, tā importēšanu eDamis 
webformās, tādējādi dati vairs nav jāievada manuā li, izslēdzot iespēju 
kļūdīties, ievadot datus; 

• visu Eurostat nosūtīto un nacionālām vajadzībām izplatīto datu 
glabāšanu, laikrindu kvalitātes uzlabošanu; 

• kopsavilkumu veidošanas aprakstus visiem lopkopības domēniem, 
kas atvieglo datu analīzi. 

5. sagatavots gala ziņojums, ko atzinīgi novērtējis Eurostat. Projekta 
rezultāti tika prezentēti projekta noslēguma sanāksmē Luksemburgā 
2017. gada 17. martā. 

Latvijas gadījumā lopkopības statistikas datu validācijas sistēma atbilst Eurostat 
validācijas sistēmai, kuru nosaka lopkopības statistikas validācijas 

rokasgrāmata. 

"Eksperimentālais pētījums Integrētās administrēšanas un kontroles 
sistēmas (turpmāk - IAKS) un citu administratīvo reģistru un 
statistikas savienošanas ietvarā". Vadītāja- Guna Karlsone. 

Projekta gaitā izvērtētas iespējas pilnveidot administratīvo datu avotu (IAKS, 
Lauksaimniecības dzīvnieku reģistrs, Bioloģiskās lauksaimniecības reģistrs) 



CSP attīstība ESS ietvaros 

izmantošanu tiešā un netiešā veidā, kas nodrošinātu kvalitatīvu 
lauksaimniecības statistisko informāciju un ilgtermiņā samazinātu gan 
respondentu, gan statistikas darbinieku noslodzi. Administratīvo datu avotu 
izmantošana Statistiskā lauku saimniecību reģistra informācijas aktualizēšanai 
uzlabos tā kvalitāti un līdz ar to lauksaimniecības statistisko apsekojumu izlašu 
kvalitāti. 

Augkopības statistikā IAKS informāciju iespējams lietot tikai prognozēm un datu 
kvalitātes kontrolei (kā priekšiedruku apsekojumos). 

CSP var atzīmēt vairākus konkrētus piemērus projektu ieviešanā, kas veicinājuši 
statistikas attīstību. Piemēram, CSP piedalījās ESS.VIP.REDESIGN projekta 
īstenošanā. Izmantojot REDESIGN, analizēts, kā varētu modernizēt Intrastat 
atbilstoši Latvijas situācijai un Eurostat noteiktajiem mērķiem. Viedokļu 
apmaiņa ar citām ESS dalībvalstīm ļāva izvērtēt iespējas, kā mazināt 
respondentu slogu, saglabājot augstu datu kvalitāti. Arī Eurostat pētījums par 
Intrastatadministratīvo slogu sniedza ievērojamu ieguldījumu. 

Līdzdalība ADMIN projektā veicināja administratīvo datu izmantošanu statistiķu 
ikdienā. Izstrādātā Sociālās statistikas datu noliktava SSDN ir labs piemērs tam, 
kā CSP izmanto jaunus datu avotus. Tās galvenais mērķis ir glabāt 

administratīvos datus vienkopus un nodrošināt visiem lietotājiem iespēju 
apstrādāt un analizēt sociālās statistikas datus. 

Īstenojot ESS Vision 2020, CSP investē iestādes modernizācijā un palielina 
efektivitāti. Papildu ESS Vision 2020 projektiem CSP aizvadītajā gadā īstenoja 

ES finansēto projektu vadītāji kārtējā sanāksmē 

31 



Īstenotie projekti 
pa departamentiem, 2017. gads 

Makroekonomiskās I l 
statistikas 

Informātikas 11 
Statistikas 

metodoloģijas un 1 2 
kvalitātes 

Informācijas, • 
izdevniecības un 3 

poligrāfijas 

Cenu statistikas • 4 

Lauksaimniecības 
un vides statistikas .. 6 

Sociālās statistikas - 9 

Uzņēmumu 
statistikas 

CSP attīstība ESS ietvaros 

arī citus granta projektus, regulāri pilnveidojot un attīstot jaunas rādītāju 
iegūšanas metodes, dažādu metodoloģiju pilnveidošanu. Pārskata gadā aktīvi 
bija 46 granta projekti. 

Grantu projektos iesaistītie dabinieki 

248 261 

~~2~3~8~--~------~~--~2-:~1----·2·3·3----2-28 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

0 5 

CSP īstenotās programmas "Statistiskās informācijas nodrošināšana jauno ES 
iniciatīvu veidošanai" 2017. gada pārskats pieejams CSP mājaslapas sadaļā: 

20 Dokumenti/ES/projekti: http://www.csb.gov.lv/dokumenti/eiropas
savienibas-atbalstiti-projekti-27841.html 

10 15 20 

32 





34 

CSP un administratīvo datu avoti 

Statistikas nodrošināšanā liela nozīme ir statistikas vajadzībām atbilstošu jaunu 
administratīvo reģistru, datubāžu vai informācijas sistēmu veidošanai 
(turpmāk - administratīvie datu avoti) un esošo administratīvo datu avotu 
nodrošināšanai. Ja administratīvo datu avots pilnībā atbilst statistikā 
izmantotajām definīcijām un datu kvalitātes prasībām, tad statistiku var veidot, 
izmantojot šo resursu. Tas ļauj samazināt respondentu noslodzi un statistikas 
sagatavošanas izmaksas, nodrošina papildu iespējas statistisko datu pārbaudei. 
Tiek ievērots princips- ja dati ir iegūstami no administratīvā datu avota, tad tie 
netiek iekļauti statistikas veidlapās. CSP regulāri sadarbojas ar administratīvo 
datu avotu īpašniekiem par datu kvalitātes jautājumiem, jo problēmas arvien 
plašākā to izmantošanā ir saistītas tieši ar neatbilstību statistikas ražošanas 
standartiem. Pārvalde pēta iespējas piesaistīt arvien jaunus datu avotus 
statistikas veidošanai, jo ir svarīgi iesaistīties jaunu administratīvo datu avotu 
veidošanas procesā, lai pēc iespējas vairāk tiktu ņemti vērā statistikas 
ražošanas metodoloģiskie un kvalitātes aspekti. 

Administratīvo datu izmantošanu nosaka arvien pieaugošas prasības pēc 
savlaicīgas, detalizētas statistiskās informācijas, kā arī tādu faktoru kā resursu 
izmaksu (darbaspēka un finanšu) pieaugums un nepieciešamība samazināt 
administratīvo slogu gan uzņēmējiem, gan mājsaimniecībām. Izmantojot 
administratīvos datus, statistiku ražojošajām iestādēm ir iespējas saņemt un 
izmantot visdažādāko jau savākto un apkopota informāciju. Sasniegumi 
tehnoloģiju jomā ļauj statistikas iestādēm pārvarēt daudzus ierobežojumus, kas 
var rasties, apstrādājot lielas datu kopas, kā arī operatīvāk saņemt, sagatavot 
datus un sniegt atbalstu datu lietotājiem. 

2017. gada 17. janvāra Ministru kabineta sēdē CSP uzdots izstrādāt 
priekšlikumus administratīvo datu avotu pilnveidošanai, metodoloģisku 
jautājumu un institūciju sadarbības risināšanai, administratīvā sloga 
mazināšanai, lai radītu priekšnoteikumus pilnīgāku administratīvo datu avotu 
izmantošanai oficiālās statistikas nodrošināšanā, paredzot konkrētus 
pasākumus, indikatīvo finansējumu un finansēšanas avotus. Darba grupa, kurā 
bija iekļauti Ekonomikas ministrijas, CSP, VID, Tieslietu ministrijas, VZD, Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, Latvijas Pašvaldību savienības 
un Latvijas Lielo pilsētu asociācijas eksperti, izpētīja situāciju un sagatavoja 
informatīvo ziņojumu. 

Jo vairāk CSP izmanto administratīvos resursus un citus sekundāro datu avotus 
statistikas sagatavošanai, jo vairāk statistika kļūst atkarīgāka no administratīvo 
datu kvalitātes. Tas nosaka nepieciešamību veikt kompleksus pasākumus valsts 
līmenī, lai būtu pieejamas procedūras, kas noteiktu šādu datu avotu kvalitāti 
sistemātiskā, objektīvā un standartizētā veidā, t.i., veikt valsts administratīvo 
datu kvalitātes novērtējumu, tai skaitā tajā esošo trūkumu identificēšanu, un 
izstrādāt darbības nepieciešamo uzlabojumu veikšanai, nodrošināt 
administratīvo datu avotos lietoto klasifikāciju un terminoloģijas harmonizāciju, 



CSP un administratīvo datu avoti 

administratīvo datu metadatu dokumentēšanu un pieejamību. 

Eksperti ierosināja nodrošināt visiem administratīvo datu avotu turētajiem 
saistoša dokumenta (rokasgrāmatas) izstrādi, kurā ir noteiktas vienotas 
metodoloģiskās vadlīnijas datu kvalitātes novērtēšanai un nodrošināšanai. 
Samazinot iegūstama datu apjomu, tiek mazināta un ierobežota kvalitatīvas, 
daudzveidīgas un pilnīgas informācijas pieejamība dažādu sabiedrībai svarīgu 
procesu/notikumu raksturojumam un mērķu izpildes kontroles nodrošināšanai. 
Tādēļ jāveic stingra pieejamo datu analīze, lai respondentu sloga mazināšana 
neietekmētu statistikas datu kvalitāti. 

CSP katru gadu (2019., 2020. un 2021. gadā) līdz 1. martam apkopos 
informāciju par pasākumu īstenošanu iepriekšējā gadā un līdz 1. aprīlim to 
publicēs savā tīmekļa vietnē. 

35 





Starptautiskā sadarbība 

Statistikas jomā lielu pienesumu nacionālo iestāžu/sistēmu attīstībā devusi 
dalīšanās pieredzē un labajā praksē. Arī CSP tās kompetences ietvaros vienmēr 
ir atvērta pieredzes apmaiņai ar ieinteresētajām pusēm. 

Attīstības sadarbība 

CSP eksperte Ieva Zabarovska turpināja darbu mērķsadarbības projektā 
"Atbalsts Azerbaidžānas Republikas statistikas komitejai valsts statistikas 
sistēmas modernizācijā atbilstoši Eiropas Savienības standartiem" Eksperte 
dalījās ar CSP pieredzi administratīvo datu izmantošanā ESSPROS vajadzībām, 
uzlabojot datu kvalitāti statistikaī par personām ar invaliditāti. 

Tūrisma statistikas eksperte Dita Zemīte Pasaules Bankas projektā par 
nacionālo stratēģiju valsts statistikas attīstīšanai Tadžikistānas nacionālajā 
statistikas iestādē prezentēja Latvijas tūrisma statistiku, starptautisko tūrisma 
metodoloģiju, izvērtēja Tadžikistānas tūrisma statistikas pārskatus, kā arī 
apmācīja darbiniekus par tūrisma apsekojuma organizēšanu valsts robežās. 

Statistikas eksperte Zaiga Priede, pārstāvot Eurostat projektu, piedalījās vizītē 
Armēnijā. Eksperte sadarbībā ar neatkarīgo ekspertu Aloisu van Bastelaeru 
(Aiois Van Bastelaer) izvērtēja Armēnijas darbaspēka apsekojuma atbilstību ES 
un starptautiskajiem standartiem. 

Sadarbība Baltijas reģiona ietvaros 

Trīspusējās sadarbības ietvaros Baltijas valstu statistikas iestāžu darbinieki tikās 
trīspadsmit pasākumos: vienā Latvijā, piecos Lietuvā un septiņos Igaunijā. 
Baltijas valstu kolēģī dalījās pieredzē par darbu dzimumu statistikā, 
lauksaimniecības statistikā, ārējās tirdzniecības statistikā, kā arī reģionālajā un 
pilsētu statistikā u.c. 

Ikgadējā Baltijas valstu statistikas iestāžu vadītāju sanāksme (Igaunijā) 
izvērtēja trīspusējās sadarbības plānošanas un organizēšanas jautājumus, kā 
arī pārrunāja jaunākās tendences statistikas iestāžu darbā un izaicinājumi 
saistībā ar ESS attīstības virzieniem. 

Pieredzes apmaiņa 

CSP transporta statistikas ekperti viesojās Nīderlandes Centrālajā statistikas 
aģentūrā, lai iepazītos ar Nīderlandes pieredzi pasažieru mobilitātes 
apsekojuma veikšanā. Savukārt cenu statistikas eksperti piedalījās pieredzes 
apmaiņas vizītē Nīderlandes Centrālajā statistikas aģentūrā par pirktspējas 
paritāšu programmas jautājumiem. Tikšanās laikā visu valstu pārstāvji 
salīdzināja darba metodes apsekojumu organizēšanā un apmainījās ar pieredzi. 

CSP eksperte Dita Zemīte 
Tadžikistānas Statistikā 

Baltijas valstu 
statistikas iestāžu vadītāju 

gadskārtējā tikšanās 

2017. gada 1. jūnijā 

37 



Albānijas un Kosovas kolēģi 
pieredzes apmaiņas vizītē 

38 

Starptautiskā sadarbība 

CSP eksperti piedalījās pieredzes apmaiņas vizītē par Kvalitātes vadības sistēmu 
(KVS) Lietuvas nacionālajā statistikas iestādē, kur guva praktisku informāciju 
par to, kā vienkāršāk un bez papildu noslodzes organizēt KVS darbību atbilstoši 
ISO 9001:2015 standarta prasībām. 

Albānijas statistikas aģentūras (INSTAT) un Kosovas statistikas aģentūras (KAS) 
darbinieki ieradās CSP mācību vizīte par darbaspēka aptaujām. Projekta 
sagatavošanā tika izstrādāti divi ekspertu pārskati, lai novērtētu darbaspēka 
apsekojuma datu kvalitāti. 

Citas aktivitātes 

EEK organizētajā seminārā par nabadzības statistikas harmonizāciju un 
ekspertu sanāksmē par nabadzības un nevienlīdzības mērīšanu CSP pārstāvis 
Viktors Veretjanovs tika uzaicināts uzstāties šajā sanāksmē ar prezentāciju 
par Latvijas pieredzi nabadzības statistikas harmonizēšanā. Savukārt ekspertu 
sanāksmē CSP pārstāvis uzstājās ar prezentāciju par nākotnes iza ic i nājumiem 
materiālās nenodrošinātības mērīšanā. 

CSP eksperts tika uzaicināts piedalīties Odesā (Ukraina) Austrumu partnerības 
statistikas paneļa sanāksmē. Eurostat izvēlējās trīs ES dalībvalstu ekspertus (no 
Latvijas, Ungārijas un Polijas), kuru uzdevums bija iepazīstināt ar savu pieredzi 
apsekojuma "ES statistika par ienākumiem un dzīves apstākļiem (EU-SILC)" 
organizēšanā. 

CSP Latvijas Universitātes Dabaszinātņu akadēmiskajā centrā uzņēma Eurostat 
darba grupu. Sanāksmē izskatīja dzimstības, mirstības un migrācijas 

prog nozēšanas metodoloģiskajos jautāju mus. 

Daliba citos nozimigos starptautiskos pasākumos 

ESS kontekstā CSP priekšniece Aija Žīgure p iedalījās četrās ESS Komitejas 
sanāksmēs par grozījumiem un jauninājumiem statistikas nozarei saistošajos 
tiesību aktos, kā arī par dažāda veida aktualitātēm ESS ietvaros. Tāpatjāatzīmē, 
ka CSP priekšniece ir deleģēta darbam augsta līmeņa darba grupā par statistikas 
kvalitātes jautājumiem kā tās līdzpriekšsēdētāja. 2017. gadā darba grupa 
turpināja pārskatīt Eiropas Statistikas prakses kodeksu, A. Žīgurei 35. ESSK 
sanāksmes ietvaros sniedza informāciju par augsta līmeņa darba grupas 
paveikto darbu pie prakses kodeksa pārskatīšanas un ESSK locekļi atbalstīja 
teksta galīgo versiju. Būtisku pienesumu prakses kodeksa pārskatīšanā sniedza 
arī CSP eksperti. 

CSP priekšniece A. Žīgure piedalījās Starptautiskā Statistikas institūta 



Starptautiskā sadarbība 

61. kongresā. Kongresā diskutēja par CSP aktuāliem jautājumiem -statistikas 
modernizāciju, ieskaitot modernu likumdošanu, lieldatu (big data) un citu jaunu 
datu avotu izmantošanu, tautas un lauksaimniecības skaitīšanu, ilgtspējīgas 
attīstības mērķu (IAM) mērīšanu, digitālo komunikāciju un naratīvu veidošanu 
(story telling). 

ANO Statistikas komisijas 48. sesija 

2017. gada 7.-10. martā Ņujorkā norisinājās ANO Statistikas komisijas 
48. sesija, kurā Latviju pārstāvēja CSP priekšniece Aija Žīgure (piedalījās arī ES 
lietu koordinācijas daļas vadītāja Ieva Zemeskalna). ANO Statistikas komisijas 
sesijā piedalījās ap 700 dalībnieku no visas pasaules. No 2016. gada 1. janvāra 
līdz 2019. gada beigām Latvija rotācijas kārtībā ir ievēlēta Statistikas komisijā 
biedra statusā. 

ANO Statistikas komisijas sesijas atklāšanas ietvaros 7. martā A. Žīgure teica 
uzrunu Ņujorkā Ģenerālās asamblejas zālē par godu ANO Statistikas komisijas 
70. gadadienai kā viena no nedaudziem ilggadējiem nacionālo statistikas iestāžu 
vadītājiem. Aija Žīgure uzsvēra šī pagodinājuma nozīmīgumu: 

"Man ir liels gods Jūs uzrunāt ANO Statistikas komisijas 70. gadadienā. 
Mans darba mūžs ir saistīts ar statistikas nozares attīstību, un iespēju būt 
šajā tribīnē vērtēju kā augstu novērtējumu." 

Savā atklāšanas uzrunā Žīgure akcentēja ANO Statistikas komisijas nozīmīgo 
lomu valstu statistikas institūciju attīstībā un norādīja: 

"Dati un informācija ir mūsu sabiedrības ikdienas vērtība. Statistikas loma 
šo vērtību attīstībā ir joti svarīga, jo īpaši šajā laikmetā, kurā sastopamies 
ar tādām ekonomiskām un sociālām parādībām kā globalizācija, sociālā 
nevienfidzība, nabadzība, klimata pārmaiņas, iedzīvotāju skaita un 
sastāva izmaiņas un citas. " 

2016. un 2017. gada sesijās Latvija (A. Žīgure) ievēlēta arī Komisijas biroja 
sastāvā un veica ziņotāja pienākumus, sniedzot priekšlikumus Komisijas sesijas 
secinājumu sagatavošanā pirms to izplatīšanas delegācijām. Sesijas noslēgumā 
A. Žīgure prezentēja secinājumu projektu. 

Nozīmīgākais Statistikas komisijas 48. sesijas notikums bija rezolūcijas projekta 
par datu nodrošināšanu ilgtspējīgas attīstības mērķu mērīšanai apstiprināšana. 
7. jūnijā rezolūciju "Work of the Statistica/ Commission pertaining to the 2030 
Agenda for Sustainable Development" pieņēma ANO Ekonomisko un sociālo lietu 
padome (ECOSOC), kas nozīmē globālā lAM indikatoru ietvara apstiprināšanu 
politiskā līmenī. Rezolūciju 2017. gada 11. jūlijā apstiprināja arī augstākajā 
politiskajā līmenī ANO Ģenerālās asamblejas plenārsēdes laikā. 

CSP priekšniece Aija Žīgure 
teic uzrunu ANO 

39 



40 

Starptautiski sadarbība 

Telefonkonference ar ANO Ekonomisko un sociālo lietu padomes 
(ECOSOC) biroju un ANO funkcionālajām komisijām 

2017. gada 20. janvārī A. Žīgure kā ANO Statistikas komisijas ziņotāja piedalījās 
telefonkonferencē ar ECOSOC biroju un ANO funkcionālajām komisijām. 

Telefonkonferencē A. Žigure pārstāvēja ANO Statistikas komisiju un pauda tās 
viedokli. ECOSOC darba galvenā tēma 2017. gadā ir "Izskaust nabadzību visās 
tās formās un dimensijās, veicinot ilgtspējīgu attīstību, paplašinot iespējas un 
risinot ar nabadzību saistītās problēmas". A. Žīgure informēja konferences 
dalībniekus par ANO Statistikas nodaļas ieguldījumu ziņojuma "Progress 
towards the Sustainable Development Goals" sagatavošanā un papildu tam 
sagatavoto "Sustainable Development Goals Report", kurā dati un analīze par 
ilgtspējīgas attīstības mērķiem izklāstīta lietotājam draudzīgā formātā. 

ANO Dzimumu lidztiesības iestādes (UN Women) konference 

A. Žigure 2017. gada 20. martā Ņujorkā ANO Dzimumu līdztiesības iestādes 
konferencē paneļdiskusijas laikā A. Žigure prezentēja statistikas kopienas 
redzējumu par sadarbību ar ieinteresētajām pusēm, lai veicinātu datu 
pieejamību ilgtspējīgas attīstības mērķu mērīšanai. 

Videokonference "Gender perspectives in the work of functional 
commissions in the context of HLPF 2017" 

2017. gada 7. jūlijā A. Žīgure ziņotāja statusā pārstāvēja ANO Statistikas 
komisiju paneļdiskusijā, kas notika augsta līmeņa politikas foruma ietvaros, un 
A. Žigure tajā piedalījās videokonferences formātā. Savā uzrunā A. Žigure 
inform ēja par Statistikas komisijas darbu dzimumu statistikas jomā un nākotnes 
izaicinājumiem šajā jomā, īpaši ilgtspējīgas attīstības mērķu kontekstā. 

ANO Narkotisko vielu komisijas paneļdiskusija 

2017. gada 7. decembrīCSPpriekšnieceA. ŽigureVīnē (Austrijā) piedalījāsANO 
Narkotisko vielu komisijas paneļdiskusijā. 

A. Žigure paneļdiskusijā pārstāvēja ANO Statistikas komisiju kā ziņotāja, 
klātesošajiem sniedzot informāciju par nacionālo statistikas iestāžu lomu ar 
narkotikām saistītās statistikas sagatavošanā un galvenajiem aspektiem 
nepieciešamo datu ievākšanā. 

Aktivitātes ilgtspējīgas attīstības mērķu kontekstā 

Nozīmīgākais CSP veiktais darbs pārskata periodā ir lAM globālo indikatoru 
pieejamības pašnovērtējums, tā izpildē iesaistot arī citas valsts iestā des. 



Starptautiskā sadarbība 

Pašnovērtējuma rezultātu kopsavilkums ir nosūtīts to ANO EEK vadības grupai. 
Pašreizējie aprēķini liecina, ka CSP ir atbildīga un/vai ir iesaistīta 85 indikatoru 
ražošanā, kas veido ap 37 % no kopējā indikatoru skaita. Tas liecina, ka 
sadarbība ar citām iestādēm/organizācijām globālo indikatoru ražošanā ir ļoti 
nozīmīga. Pārresoru koordinācijas centrs (PKC) kopā ar nozaru ministrijām 
2017. gada pirmajā pusgadā kartēja lAM attiecībā pret esošajiem ilgtermiņa 
attīstības plānošanas dokumentiem. 

CSP ir apņēmusies sniegt nepieciešamo atbalstu politikas plānotājiem, gan 
informējot par starptautisko organizāciju piedāvātajiem indikatoriem lAM 
mērīšanai, gan nacionālo indikatoru noteikšanā. 

Pēc Ekonomikas ministrijas lūguma CSP eksperti saskaņoja Valsts valodas 
centra tulkoto globālo ilgtspējīgas attīstības mērķu rādītāju pārskatīto sarakstu. 
ANO komisijas 48. sesijā, kas notika 2017. gada martā, starpaģentūru un 
ekspertu grupa lAM rādītāju jautājumos izveidoja šīs globālo rādītāju 
pamatnostādnes un vienojās par tām, tostarp arī par vairāku rādītāju 

precizējumiem. Sarakstā ir iekļauti 232 rādītāji, par kuriem panākta vispārēja 
vienošanās. 

9. maijā CSP jau deviņpadsmito reizi ar izglītojošu semināru ciklu atzīmēja 
Eiropas dienu. CSP viesojās Latvijas Universitātes Biznesa, vadības un 
ekonomikas fakultātes dekāns Gundars Bērziņš, kā arī Latvijas Ārpolitikas 
institūta pētnieks Aldis Austers. Semināra apmeklētājiem bija iespēja dzirdēt 
dekāna prezentāciju par Latvijas stratēģiju pēc Lielbritānijas izstāšanās no ES un 
ārpolitikas pētnieka prezentāciju par ES nākotnes perspektīvām. 

Kā jau ierasts, semināra noslēgumā CSP darbinieki piedalījās erudīcijas 
konkursā. 

Eiropas diena CSP 41 





Komunikācija ar sabiedrību 

Seminārs par eksperimentālo statistiku 

3.-4. aprīlī sadarbībā ar Pasaules Banku notika seminārs "Telpiskās un citas 
eksperimentālās statistikas jaunākās metodes", kura mērķis bija iepazīstināt ar 
jaunākajiem pētījumiem par dzīves līmeņa atšķirībām Latvijas novados, kā arī 
citiem datu lietotājiem aktuāliem eksperimentālās statistikas rezultātiem. Tajā 
tika prezentēti nabadzības kartēšanas pirmie rezultāti Latvijā, kā arī diskutēts 
par nepieciešamo statistiku un potenciā lajiem datu avotiem tās veidošanā. 

Seminārā piedalījās Labklājības ministrijas, Ekonomikas ministrijas, Pārresoru 
koordinācijas centra, LU, RTU, Latvijas Bankas, Latvijas Pašvaldību savienības, 
Kurzemes plānošanas reģiona, Ventspils, pētījumu centra "BICEPS", kā arī 
Pasaules Bankas un CSP pārstāvji. Semināram tika nodrošināta arī tiešraide 
internetā, kurai dažādos laikos sekoja ap 250 skatītāju no vairākām valstīm -
Latvijas, Lietuvas, Beļģijas, Austrijas, Lielbritānijas, ASV. Semināra video 
ieraksts un prezentācijas pieejamas csb.gov.lv ļtelpiska_statistika 

Eksperimentālā statistika par pagastiem un Rīgas apkaimēm 

2017. gadā publicēta detalizēta teritoriālā statistika: iedzīvotāju skaits, 
dzimums, vidējais vecums un tautība pa pagastiem un Rīgas apkaimēm 2000., 
2011., 2016. un 2017. gadā. Veicot eksperimentālās statistikas aprēķinus, 
analizēti un publicēti arī būtiski iedzīvotāju skaita izmaiņu iemesli - iekšējā un 
ārējā migrācija pagastos un Rīgas apkaimēs. 

Šāda detalizēta statistika, kas balstīta uz 2000. un 2011. gada tautas 
skaitīšanas ģeokodētiem datiem, ir jauns un noderīgs informācijas avots ar 
augstu analītisko potenciālu. 

Latvijas vārdu tops: 100 populārākie meiteņu un zēnu vārdi 100 gados 

Tuvojoties Latvijas valsts simtgadei, CSP izpētīja personvārdu popularitāti 
Latvijā kopš 1918. gada, izmantojot Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
datus par atbilstošajā gadā dzimušo vārdiem, un izveidoja interaktīvu rīku 
(vardi.csb.gov.lv) par 100 populārākajiem personvārdiem 100 gados, kas ir 
kopēja CSP un PMLP dāvana Latvijas valsts simtgadē. 

Sarunu festivāls "Lampa" 

30. jūnijā CSP piedalījās sarunu festivālā "Lampa" Cēsīs, kurā sadarbībā ar Datu 
skolu organizēja diskusiju "Dati un statistika - mūsdienu jaunais zelts". 
Diskusiju vadīja CSP Sociālās statistikas departamenta direktores vietniece 
Baiba Zukula. Mūsdienās tāds vērtīgs izejmateriāls kā dati rodas visur, un to ir 
daudz. Mēs katrs esam daļa no statistikas, daļa no visur esošā zelta. Bet, cik 
daudzi no mums prot šo zeltu atrast, izrakt, atsijāt no liekā un realizēt? CSP un 

CSP, Pasaules Bankas un 
BICEPS pārstāvji 

~ Meiteņuvi'irdi 

Pienga K~neme La!gale 

RaksllelrinMniiM!i!bosdrduo.ldikiPio!Ulliijion.lolabmmolOrircli 

43 



Akciju sabiedrībai 
"Smiltenes piens" 

pasniegtā CSP speciālbalva 

Valmieras tehnikuma jaunieši 

44 

Komunikācija ar sabiedrību 

datu eksperti (Miķelis Grīviņš (sociologs), Raivis Vilūns (Delfi), Nika Aleksējeva 
(Datu skola), Kārlis Andersons (Iespējamā misija), Mārtiņš Hiršs (SceptiCafe)) 
diskutēja par datu atvērtību, pieejamību, datu pratības attīstīšanu skolās, 
augstskolās un visas dzīves garumā. 

CSP speciālbalva 

Jau trešo reizi CSP īpaši godināja uzņēmumus, ar kuriem bijusi teicama 
sadarbība. 15. novembrī CSP pasniedza speciālbalvu par teicamu sadarbību 
kvalitatīvas statistikas nodrošināšanā SIA "Lattelecom" un akciju sabiedrībai 
"Smiltenes piens" laikraksta "Dienas Bizness" rīkotajā Latvijas lielāko 

uzņēmumu TOP 500 apbalvošanas ceremonijā. 

Mācību viz ītes CSP 

15. februārī CSP piedalījās Ēnu dienā, kurā astoņī skolēni sekoja statistikas 
matemātiķa darbam, bet pa vienam skolēnam - datortehnikas inženiera un 
sociālā statisti ķa ikdienas darbībām. 

25. maijā CSP viesojās 16 jaunieši no Valmieras tehnikuma, kuri iepazinās ar 
vispārīgu informāciju par CSP, demogrāfijas un iedzīvotāju ienākumu statistiku 
un procesu, kā uzņēmumi iesniedz datus CSP. 

12. septembri CSP apmeklēja 14 jaunieši no Rīgas Tirdzniecības vidusskolas un 
iepazinās ar vispārīgu informāciju par CSP, uzņēmumu datu savākšanu un 
apstrādi un matemātiku statistikā- no izlases līdz rezultātiem. 

2017. gadā CSP uzņemtas arī trīs lietvežu grupas no mācību centra "BUTS". 
Topošās lietvedes iepazina CSP dokumentu vadības sistēmu un ieguva vispārīgu 
informāciju par CSP. 

21. decembrī pēc skolas ielūguma ar stāstiem par personvārdiem (100 
populārākie personvārdi 100 gados) CSP viesojās Rīgas 49. vidusskolā un tikās 
ar 6. klases audzēkņiem viņu dzimtas izpētes projekta ietvaros. 

Publicitāte medijos un sociālajos tīklos 

2017. gadā CSP izplatījusi 157 statistikas ziņas, kā arī informāciju par CSP 
darbības aktualitātēm. Medijos CSP pieminēta 8 590 reizes (par 1 350 vairāk 
nekā 2016. gadā): 83 % pieminējumu ir latviešu, 17 % - krievu valodā. 
Vislielākais pieminējumu skaits bija tiešsaistes medijos (43 %), radio (16 %), 
ziņu aģentūrās (14 %) un nacionālajos laikrakstos (12 %). Priekšnieces Aijas 
Žīgures vārds medijos parādījies 72 reizes, citētas arī citas CSP amatpersonas 
un sabiedrisko attiecību speciālisti. 



Komunikācija ar sabiedrību 

CSP ziņu tematikas topu veidoja šādas tēmas: demogrāfija, inflācija, 
nodarbinātība, imports un eksports, IKP u.c. Pēc CSP rīkotās preses konferences 
par iedzīvotāju skaita izmaiņām 2016. gadā sasniegts vienas ziņas rekordliels 
pieminējumu skaits- 109. 

Žurnālā "Praktiskais Latvietis" (Nr. 44, 6.-12. novembris) publicēta intervija ar 
CSP priekšnieci Aiju Žīguri "Kā tie skaitļī rodas". Priekšniece viesojusies arī LNT 
13. novembra rīta ziņu raidījumā "900 sekundes". 

Lai veicinātu komunikāciju ar datu lietotājiem, CSP jau vairākus gadus izmanto 
arī sociālos tīklus Twitter un Facebook. Twitter izveidoti divi iestādes konti -
latviešu (@CSP _Latvija) un angļu (@CSB_Latvia) valodā. Papildu informatīvajai 
funkcijai Twitter tiek izmantots arī diskusijai ar datu lietotājiem, lai sniegtu 
operatīvas atbildes uz sekotāju jautājumiem vai komentāriem par CSP datiem. 

2017. gada beigās @CSP _Latvija kontam bija 4 650 sekotāju. Publicēti 483 
ieraksti, kas skatīti, komentēti, ieteiktī 1,9 milj. reižu (par 0,6 milj. reižu vairāk 
nekā 2016. gadā). @CSB_Latvia kontam gada beigās bija 2 000 sekotāju. 
Facebook kontam bija 620 lietotāju, gada laikā pievienojušies 346. 

2017 .gadā sagatavotas un sociālajos tīklos publicētas septi ņas statistikas 
infografikas: Sievietes un vara Baltijas valstīs, Lieldienas, Mātes diena, Jāņi, 
Zinību diena, Eiropas statistikas diena, Ziemassvētki. Vēl sešas infografikas 
izveidotas kafijas paliktņu veidā latviešu un angļu valodā: Ilglietošanas 
priekšmeti mājsaimniecībās, Cik daudz mēnesī apēd viens Latvijas iedzīvotājs, 
Vairākdienu ārvalstu ceļotāji Latvijā, Ja Latvijā būtu 100 iedzīvotāju, Vidēji vienā 
dienā Latvijā, Vidēji vienā dienā Latvijā (dzimstība). 

Informācijas pieprasījumi 

2017. gadā CSP sniegusi atbildes uz 1 100 informācijas pieprasījumiem no 
iedzīvotājiem, valsts institūcijām un uzņēmumiem, kā arī 22 datu lietotāji 
regulāri nodrošināti ar statistikas datu apkopojumiem. Tāpat atbildēts uz 
270 mediju jautājumiem. No medijiem visbiežāk datus vai CSP komentārus 
prasīja "Dienas Bizness", "LatvijasAvīze", Dienas mediji, Latvijas Radio, Latvijas 
Televīzija. Eurostat datu lietotājiem sniegtas atbildes uz 59 jautājumiem par ES 
statistiku. 

~ L•tviJ•s Shltlstlkll @CSP _Latvija 1 Frb 2017 
.... Latvijas ledZIIIotaJI, pree@tle un neprec~le- lodlen un pirms pusgadslmta 

csb.gov.lv/demograftja2016 

ti 

" .. 
" " ~ 
~ 

~ 

1 : . ~ 
1 ~ 

~ : 
~ 

" " " 
: :::-::::::---=:-'=---:=--= 

250QQ 15000 5DOO 5000 15000 25000 

Oz n:u 01o 

45 





Personā ls 

Lai īstenotu CSP darbības mērķus un uzdevumus darba efektivitātes 
paaugstināšanai un sekmīgi darbotos mainīgajā vidē, tiek īstenoti Rīcības plāna 
pasākumi "CSP Personālvadības stratēģijā 2017.-2019. gadam" noteikto mērķu 
sasniegšanai. Stratēģija izstrādāta ar sistēmisku pieeju cilvēkresursu vadībā, 
orientējoties uz pārmaiņām un izaicinājumiem ne tikai iestādē, bet arī ESS 
ietvaros. Personālvadības pamatvērtības: zināšanas, sadarbība, atklātība, 
tiesiskums un atbildība. 

Personāla stratēģijas ieviešanas Rīcības plāna aktivitātes vērstas uz darbinieku 
motivācijas uzlabošanu, labvēlīgas sociālās un psiholoģiskās darba vides 
apstākļu nodrošināšanu. 

Struktūrvienības un personā la sastāvs 

Iestādes pamatfunkciju izpildi - oficiālās statistikas nodrošināšanu - veic Cenu 
statistikas departaments, Lauksaimniecības un vides statistikas departaments, 
Makroekonomiskās statistikas departaments, Sociālās statistikas 
departaments, Uzņēmumu statistikas departaments, Informācijas, 
komunikācijas un poligrāfijas departaments un Statistikas metodoloģijas un 
kvalitātes departaments. Statistisko datu savākšanu no respondentiem 
nodrošina Statistikas datu apstrādes departaments un trīs datu savākšanas un 
apstrādes centri (Kuldīgā, Preiļos un Valmierā). 

Atbalsta funkcijas pārvaldē nodrošina Juridiskais un pārvaldes organizācijas 
departaments, Informātikas departaments, Stratēģiskās plānošanas un resursu 
vadības departaments, ES lietu koordinācijas daļa, kā arī Priekšnieka 
sekretariāta darbinieki. 

Darba efektivitātes pilnveidošanas un pieejamo resursu taupības nolūkā pērn 
CSP turpināja darbu pie procesu orientētas organizatoriskās struktūras izveides 
statistikas nodrošināšanā, balstoties uz starptautiski atzīto un lietoto Vispārējo 
statistikas procesu modeli (the generic statistica/ business process mode/ 
GSBPM), kas pieņemts kā ieteicamais statistikas iestādes darbības procesu 
modelis ANO ietvaros. Izvērtētas veicamās funkcijas un optimizēts darbs 
vairākās CSP struktūrvienībās - Statistikas datu apstrādes departamentā, 
Uzņēmumu statistikas departamentā, Makroekonomiskās statistikas 
departamentā un Informātikas departamentā. 2017. gada 1. oktobrī kā iestādei 
neraksturīga funkcija likvidēta Poligrāfijas daļa. Funkciju izvērtējuma un darba 
optimizācijas rezultātā likvidētas 7 amata vietas. 

Faktiskais darbinieku skaits 2017. gada 31. decembrī bija 512, no tiem 251 bija 
ierēdnis un 261 - darbinieks. Ilgstošā attaisnotā prombūtnē atradās 31 
darbinieks. 

Darbinieku nostrādātais laiks 

4% 

• līdz vienam gadam 

• no 1 līdz 5 

• no 6 līdz 10 

• no 11 līdz 20 

21 un vairāk 

47 



Darbinieku izglītības līmenis 

48 

0,2% 

• pamata 

vidējā 

• augstākā 

23,2% 

Personā ls 

CSP nodarbinātas 439 sievietes un 73 vīrieši. Darbinieku vidējais vecums ir 
47 gadi. 83 % CSP nodarbināto iestādē strādā ilgāk nekā 3 gadus, 11 % - no 
1 lidz 3 gadiem, bet 6%- mazāk nekā 1 gadu. 77% darbinieku ir akadēmiskā 
vai otrā līmeņa augstākā profesionālā izglītība, no tiem 40% ieguvuši maģistra 
grādu. 

2017. gada 31. decembri CSP ir 3 augstākā līmeņa vadītāji, 11 vidējā līmeņa 
vadītāji un 53 zemākā līmeņa vadītāji (neskaitot daļu vadītāju vietniekus)- kopā 
67 vadītāji, kas ir 12% no kopējā amatu vietu skaita. 

Pēdējos gados pieaug personāla mainība (2013. gadā- 9 %, bet 2017. gadā
jau 12 %), un tai ir tendence strauji pieaugt. Pērn darbu uzsāka 41 darbinieks un 
atbrīvoti 63 nodarbinātie. Galvenie iemesli darba attiecību pārtraukšanai ir 
neatbilstošais atalgojuma līmenis, īpaši profesijās, kurās vidēji darba samaksa 
darba tirgū ir ievērojami augstā ka: IT jomas dažādu profesiju speciālisti, datu 
analītiķi, statistikas matemātiķi. 

Personā la atlase un mācības 

2017. gadā izsludināti 98 konkursi uz ierēdņu un darbinieku amatiem. Konkursu 
rezultātā darbam ierēdņu un darbinieku amatos izvirzīti 57 pretendenti. No visa 
izsludināto konkursu skaita 47 ir noslēgti bez rezultāta: pretendents neatbilst 
konkursa prasībām vai konkursa rezultātā pretendenta zināšanas un prasmes 
nav pietiekamas vakantā amata pienākumu izpildei vai darbinieks atsakās no 
piedāvātās vakances. 

Mācību vajadzības tiek noteiktas, ņemot vērā CSP stratēģisko virzību, 
struktūrvienību funkcijas u.c. kritērijus, kas pamato mācību nepieciešamību 
efektīvai darba uzdevumu izpildei. Atbilstoši apstiprinātajam Mācību plānam un 
CSP prioritātēm ir notikušas mācības vadītājiem vadības prasmju pilnveidošanai 
pārmaiņu vadībā, gan profesionālo kompetenču attīstības jomā, kā arī atbalsta 
funkciju veicējiem. Tiek veicināta personāla apmācību procesa uzlabošana, 
noteikti iekšējie lektori un to kompetenču raksturojums, tiek atbalstīta dalība 
Eiropas statistiķu kvallfikācijas paaugstināšanas kursos. Notikušas vidējā un 
zemākā līmeņa vadītāju mācības. 

E-apmācību vietne ir viens no iekšējās komunikācijas kanāliem zināšanu 
pārbaudei, iekšējai testēšanai un atgriezeniskās saites saņemšanai par 
mācībām, kā arī pieredzes apmaiņai. CSP e-skolā tiek veidots ievadkurss 
jaunajiem darbiniekiem. Pērn organizēts informatīvais seminārs jaunajiem 
darbiniekiem, pieredzes apmaiņas sanāksme-seminārs starptautisko projektu 
vadītājiem, iekšējās mācības par datu savākšanu, apstrādi, analīzi un 
izplatīšanu, semināri cenu reģistratoriem, intervētājiem. 

CSP novērtē darbiniekus, kuri izrāda aktivitāti, nāk klajā ar jaunām idejām un 



Personā ls 

rosina uzlabojumus, kā pilnveidot darba procesu, vai demonstrē plašas 
zināšanas un analītisku pieeju dažādu jautājumu risināšanā, uzņemas atbildību 
un domā plašāk par saviem tiešajiem amata pienākumiem. Viņiem piedāvā 
horizontālās karjeras vai profesionālās izaugsmes iespējas esošajā amatā. CSP 
speciālistiem ir iespēja strādāt un pārstāvēt iestādi starpinstitūciju darba 
grupās, piedalīties augsta līmeņa starptautiskās aktivitātēs par jaunu statistikas 
standartu un metodoloģijas izstrādes un saskaņošanas jautājumiem, piedalīties 
OECD organizētajās starptautiskajās konferencēs ar prezentācijām par iestādes 
labo praksi statistikas nodrošināšanā, kā arī Eurostat komiteju, darba grupu un 
speciālo darba grupu (Task Force) sanāksmēs, paaugstināt kvalifikāciju Eiropas 
statistiķu apmācību kursos. CSP eksperti tiek deleģēti piedalīties vai vadīt 
starptautiskus projektus, vai arī viņiem tiek uzticēts apmācīt citus pārvaldes 
speciālistus, tādējādi gūstot jaunu pieredzi un izaicinājumus esošajā amatā. 

Ekonomikas ministrija godinājusi mūsu darbiniekus par augstu profesionalitāti 
un nozīmīgu ieguldījumu statistikas attīstības veicināšanā. Ekonomikas 
ministrijas Atzinības raksti piešķirti: 

Statistikas datu apstrādes departamenta direktorei Ramonaī Skakunovai, 
Sociālās statistikas departamenta direktora vietniecei Baibai Zukulai, 
Lauksaimniecības un vides statistikas departamenta direktora vietniecei Anitai 
Raubenai un Makroekonomiskās statistikas departamenta Valsts finanšu daļas 
vadītājai Vijai Veidemanei. 

CSP vadība novērtē iestādes darbinieku veikumu CSP mērķu sasniegšanā, 
augstas darba kvalitātes nodrošināšanā, starptautiskas atpazīstamības 
veicināšanā. 

Ekonomikas ministrijas vadība un CSP apbalvotie 2017. gada 10. novembrī 

Centrālās statistikas pārvaldes 
Atzinības raksts pasniegts Finanšu 
resursu uzskaites daļas vadītāja 
vietniecei Lolitaī Sokolovai par 
nozīmīgu ieguldījumu grāmatvedības 
procesu attīstībā pārvaldē. 

Centrālās statistikas pārvaldes 
Pateicības raksts pasniegts: 

Patēriņa cenu indeksu daļas vadītāja 
vietniekam Dāvim Libertam par 
inovatīvu ieguldījumu statistikas 
procesu attīstībā; 

Darba samaksas statistikas daļas 
vecākajai referenteī Ilzei Rutkai par 
augstiem darba rezultātiem, 
profesionalitāti un darba pienākumu 
priekšzīmīgu izpildi; 

Iedzīvotāju statistikas daļas vecākajai 
referenteī Elmīrai Seņkānei par 
ilggadēju un nozīmīgu darbu 
statistikas sistēmā; 

Matemātiskā nodrošinājuma daļas 
vecākajai referenteī leļenai 
Voronovai par teicamu sniegumu 
matemātiskās metodoloģijas izveidē 
un pilnveidošanā; 

Matemātiskā nodrošinājuma daļas 
vecākajai referenteī Baibai 
Buceniecei par teicamu sniegumu 
matemātiskās metodoloģijas izveidē 
un pilnveidošanā. 

49 





2017. gada finanšu pārskats 

1. Ieņēmumi koJJā 

1.1. Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 

Eiro 
10 778 409 

10 469 860 

• programma "Statistiskās informācijas nodrošināšana" 9 672 323 

• programma "Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un 780 544 
pasākumu īstenošana" 

• programma "Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un 392 
pasākumu īstenošana" 

• programma "Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 12 925 
projektu un pasākumu īstenošana" 

• programma "Nozaru vadība un politikas plānošana" 3 676 

1.2. Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu 
ieņēmumi 

1.3. Transferti 

• programma "Citu Eiropas Savienības politiku 
instrumentu projektu un pasākumu īstenošana" 

302 590 

5 959 

5 959 

51 



52 

2017. gada finanšu pārskats 

2. Izdevumi kopa 

2.1. 

• 
• 
• 
• 

Kārtējie izdevumi 

atalgojums 

valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

komandējumu un dienesta braucienu izdevumi 

pakalpojumu apmaksa, materiālu iegāde 

pasta, telefona un citu sakaru pakalpojumi 

komunālie pakalpojumi 

preču un inventāra iegāde 

2.2. Uzturēšanas izdevumu transferti 

2.3. Kapitālie izdevumi 

• nemateriālie ieguldījumi 

• datortehnika, sakaru un cita biroja tehnika 

• pārējie iepriekš neklasificētie pamatlīdzekļi 

3.1. Naudas līdzekļi 

10 808 131 

10 036 541 

6 384 323 

2 059 926 

194 262 

1398 030 

158 011 

153 141 

151 513 

41559 

730 031 

329 609 

394 838 

5584 

29 722 

29 722 





2017 

• Coolrl~rutl!lt11oBpl.-

54 

2018. gadā plānotie pasākumi 

2018. gada CSP galvenās aktivitātes ir saistītas ar kvalitatīvas oficiālās 
statistikas nodrošināšanu, sistēmas attīstības koordinēšanu, uz klientu 
orientētas iestādes attīstību un principa "Konsultē vispirms" ieviešanu, 
efektīvu resursu pārvaldību un modernizācijas procesu attīstību, darba 
organizācijā ieviešot Vispārējo statistikas procesu modeli. 

Pasākumi : 

• Nodrošināt Oficiālās statistikas programmas 2018.-2020. gadam izpildi 
kompetences ietvaros. 

• Nodrošināt, ka oficiālā statistika ir viegli pieejama, izmantojama un 
saprotama. 

• Turpināt darbu pie Oficiā/ās statistikas portā/a izstrādes. 

• Iesaistīt uzņēmēju asociācijas un datu lietotājus jaunas datu 
ieguves/aprēķinu metodoloģijas ieviešanā un esošās metodoloģijas 
pi 1 nveidoša nā. 

• 
• 
• 
• 
• 
• 

Statistikas ražošanā izmantot administratīvos un citus (arī privātos) datu 
avotus, nodrošinot administratīvo datu avotu kvalitātes attīstību . 

Izstrādāt tehniskos risinājumus administratīvo datu pieejamībai 
tiešsaistes režīmā oficiālās statistikas ražošanai . 

Samazināt administratīvo slogu gan uzņēmējiem, gan mājsaimniecībām . 

Pilnveidot Latvijas pastāvīgo iedzīvotāju skaita novērtējuma metodoloģiju 
un iegūt augstākas kvalitātes datus par iedzīvotājiem . 

Izstrādāt Eiropas Savienības emisijas tirdzniecības sistēmas (ETS) un ETS 
neiekļauto (ne-ETS) Latvijas operatoru dalītās energobilances . 

Sākt nacionālo kontu sistēmas datu aprēķinu procesu automatizāciju. 
Nodrošināt eksperimentālās teritoriālās statistikas iegūšanu un 
pieejamību. 

• Izmantot Statistikas uzņēmumu reģistru un EuroGroups reģistru gan kā 
pamatu Eiropas uzņēmējdarbības statistikas apkopošanai, gan kā 
informācijas avotus statistiskajai analīzei par uzņēmumu populāciju. 

• Attīstīt datu noliktavas, gatavojoties 2021. gada tautas skaitīšanai un 
2020. gada Lauksaimniecības skaitīšanai. 



2018. gadā plānotie pasākumi 

• Koordin~t oflclalās statistikas sistēmas attTstTbu un Eiropas statistikas 
izstrādes un sagatavošanas darbību nodrošināšanu. 

• Nov~rtēt un pakāpeniski paaugstināt Latvijas oficiālās statistikas sistēmas 
atbllstību Eiropas statistikas Prakses kodeksa prasībām. 

• Īstenot kllentorientētu darbību, ievērojot principu "Konsultē vispirms", 
vienkāršojot admlnistratīvās prasības. 

• Izveidot klientu apkalpošanas centru efektīvākai komunikācijai ar 
respondentlem. 

• Sertiflcēt Kvalltātes vadības sistēmu atbilstoši standartam 
ISO 9001 :2015. 

• Pilnveidot CSP Infrastruktūru, lai nodrošJnatu ērtu, ātru un drošu 
statistikas ieguvi, apstrādi, analīzi un izplatīšanu; 

• Programmas "Statistiskās informācijas sagatavošana jauno ES inidatīvu 
veidošanai" ietvaros īstenot grantu projektus, tajā skaitā arī Vision 2020 
attTstTbas projektus, pilnveidot esošās un Ieviest jaunas metodoloģijas. 

Īstenot aktīvu starptautisko sadarbību. 

IMI'OIIMlcUU UM 
KOIIUNIKĀCUASI TEHNOL09J.:IU 
l.ll!l'ObNA UN E~II!RCUA 
UZfJIIĒfiiUMOS 2017. QADĀ 

~ - -- - -
1-

1-

1 

- - - - --==-___ .....,. 

1 

1 

-.-...-..--_...,..~--
::.~=-':..":"'...=:"==:::= 
-----·-~--=--=:=:.=.·..:...~-

=-=~-::::=-==-== 

• ~--

~===::_ .. 
..... _ _..._,, ----- ·· 

2017 -

~~~---.• : =::=:.==--== .. :=.:....... • _____ .....,. ____ I.L __ _ ---- --· 6 -~------ .... __ 

. ··----·-·-- ------·:-__ ~ -·----------------~·-·- .----·-·...,._,--·--·-··-- -~ (!lo-===. 

::5:...-----~..::.-:.:.--:o = ---------=.:;.:::n-=.:::..:..-:=:-.. ~ 
::-.:.==-.:::.::.=.-t: ... --••• 

:ZD17 -

55 





CENTRĀLĀ STATISTIKAS PĀRYALDE 

Pārskatu veidoja: 
Dzidra Ceihnere 

Informāciju pārskatam sniedza: 

Aiga Babre, Armands Plāte, Dace Tomase, Dace Kravale, Dana Zariņa, Ieva Začeste, Ilze Skujeniece, Guna Glēludiņa, 
Gundega Kuzmina, Janīna Dišereite, Jolanta Minkevica, Lolita Grase, Maranda Behmane, Pāvels Onufrijevs, Ramona 
Skakunova, Sarmīte Prole, UldisAinārs, Vita Kisļicka 

Datorsalikums, dizains: 
Maija Graudiņa 

Fotogrāfiju autori: 
Kaspars Vasaraudzis, Ekonomikas ministrija, laikraksts "Dienas Bizness" 

www.csb.gov.lv 
Lāčplēša ielā 1, Rīgā, LV-1301 

Tālrunis 67366850, fakss 67830137 
e-pasts csb@csb.gov.lv 



gada pārskats 
2017 


